FABVLA XVIII.

Pavo ad Junonem de voce sua.

Pavo ad Iunonem venit indigne ferens,
Cantus luscinii quod sibi non tribuerit;
Illum esse cunctis avibus admirabilem,
Se derideri, simul ac vocem miserit.
Tunc consolandi gratia dixit dea: 5
Sed forma vincis magnitudine;
Nitor smaragdi collo praefulget tuo
Pictisque plumis gemmeam caudam explicas.
Quo mi, inquit, mutam speciem, si vincor sono?
Fatorum arbitrio partes sunt vobis datae: 10
Tibi forma, vires aquilae, luscinio melos,

Augurium corvo, laeva cornici omnia,
Omnesque propriis sunt contentae dotibus.
Noli adfectare quod tibi non est datum,
Delusa ne spes ad querelam recidat.

15

FABVLA XIX.

Aesopus respondet garrulo.

Aesopus domino solus cum esset familia,
Parare cenam iussus est maturius.
Ignem ergo quaerens, aliquot lustravit domus,
Tandemque invenit, ubi lucernam accenderet.
Tum circum eunti fuerat quod iter longius, 5
Effecit brevius: namque recta per forum
Coepit redire. Et quidam e turba garrulus:
Aesope, medio sole quid cum lumine?
Hominem, inquit, quaero, et abiit festinans
domum.

10

Hoc si molestus ille ad animum rettulit,
Sensit profecto se hominem non visum seni,
Intempestive qui occupato adluserit.

10

LIBER QVARTVS.

FABVLA I.

Asinus et galli.

Qui natus est infelix, non vitam modo
Tristem decurrit, verum post obitum quoque
Persequitur illum dura fati miseria.

Galli Cybebes circum in quaestus ducere
Asinum solebant baiulantern sarcinas. 5
Is cum labore et plagis esset mortuus,
Detracta pelle sibi fecerunt tympana.
Rogati mox a quodam, delicio suo

5

Quidnam fecissent, hoc locuti sunt modo:
Putabat se post mortem securum fore;
Ecce aliae plagae congeruntur mortuo.

10

FABVLA III.

De vulpe et uva.

Fame coacta vulpes alta in vinea
Vvam adpetebat summis saliens viribus;
Quam tangere ut non potuit, discedens ait:
Nondum matura est; nolo acerbam sumere.

Qui facere quae non possunt verbis elevant, 5
Adscribere hoc debebunt exemplum sibi.

FABVLA IV.

Equus et aper.

Equus sedare solitus quo fuerat sitim,
Dum sese aper volutat, turbavit vadum.
Hinc orta lis est. Sonipes iratus fero
Auxilium petiit hominis, quem dorso levans 5
Redit ad hostem. Iactis hunc telis eques
Postquam interfecit, sic locutus traditur:
Laetor tulisse auxilium me precibus tuis;
Nam praedam cepi et didici, quam sis utilis;
Atque ita coegit frenos invitum pati. 10
Tum maestus ille: Parvae vindictam rei
Dum quaero demens, servitutem repperi.

Haec iracundos admonebit fabula:
Inpune potius laedi quam dedi alteri.

FABVLA VI.

Pugna murem et mustelarum.

Cum victi mures mustelarum exercitu
(Historia quorum et in tabernis pingitur)
Fugerent et artos circum trepidarent cavos,
Aegre recepti tamen evaserunt necem.
Duces eorum, qui capitibus cornua 5
Suis ligarant, ut conspicuum in proelio
Haberent signum, quod sequerentur milites,

5

Haesere in portis suntque capti ab hostibus:
Quos inmolatos victor avidis dentibus
Capacis alvi mersit tortareo specu.

10

Quemcumque populum tristis eventus premit,
Periclitatur magnitudo principum;
Minuta plebes facili praesidio latet.

FABVLA VIII.

Serpens ad fabrum ferrarium.

Mordaciorem qui improbo dente adipetit,
Hoc argumento se describi sentiat.
In officinam fabri venit vipera.
Haec cum temptaret, siqua res esset cibo, 5
Limam momordit. Illa contra contumax:
Quid me, inquit, stulta, dente captas laedere.
Omne adsuēvi ferrum quae conrodere?

FABVLA IX.

Vulpes et caper.

Homo in periculum simul ac venit callidus,
Reperire effugium quaerit alterius malo.
Cum decidisset vulpes in puteum inscia
Et altiore clauderetur margine, 5
Devenit hircus sitiens in eundem locum;
Simul rogavit, esset an dulcis liquor
Et copiosus? Illa fraudem moliens:
Descende, amice; tanta bonitas est aquae,
Voluptas ut satiari non possit mea.
Inmisit se barbatus. Tum vulpecula
Evasit puteo, nixa celsis cornibus,
Hircumque clauso liquit haerentem vado.

5

10

FABVLA X.

De vitiis hominum.

Peras inposuit Iuppiter nobis duas:
Propriis repletam vitius post tergum dedit,
Alienis ante pectus suspendit gravem.

Hac re videre nostra mala non possumus;
Alii simul delinquent, censores sumus.

FABVLA XII.

Malas esse divitias.

Opes invisae merito sunt forti viro,
Quia dives arca veram laudem intercipit.
Caelo receptus propter virtutem Hercules
Cum gratulantes presalutasset deos,
Veniente Pluto, qui Fortunae est filius,
Avertit oculos. Causam quaequivit pater.
Odi, inquit, illum, quia malis amicus est
Simulque obiecto cuncta corrumpt lucro. 5

FABVLA XVI.

De capris barbatis.

Barbam capellae cum impetrassent ab Iove,
Hirci maerentes indignari coeperunt,
Quod dignitatem feminae aequassent suam.
Sinite, inquit, illas gloria vana frui
Et usurpare vestri ornatum munieris,
Pares dum non sint vestrae fortitudini. 5

Hoc argumentum monet, ut sustineas tibi
Habitu esse similes, qui sint virtute inparies.

FABVLA XVII.

De fortunis hominum.

Cum de fortunis quidam quereretur suis,
Aesopus finxit consolandi gratia:

Vexata saevis navis tempestatibus,
Inter vectorum lacrimas et mortis metum,
Faciem ad serenam subito ut mutatur dies,
Ferri secundis tota coepit flatibus
Nimiaque nautas hilaritate extollere.
Factus periclis tum gubernator sophus:
'Parce gaudere oportet et sensim queri.' —
Totam aequa vitam miscet dolor et gaudium. 5 10

FABVLA XXII.

De Simonide.

Homo doctus in se semper divitias habet.
Simonides, qui scripsit egregium melos,
Quo paupertatem sustineret facilius,
Circum ire coepit urbes Asiae nobiles,
Mercede accepta laudem victorum canens. 5
Hoc genere quaestus postquam locuples factus
est,

Redire in patriam voluit cursu pelagio;
Erat autem, ut aiunt, natus in Cia insula:
Ascendit navem, quam tempestas horrida
Simul et vetustas medio dissolvit mari. 10
Hi zonas, illi res pretiosas colligunt,
Subsidium vitae. Quidam curiosior:
Simonide, tu ex opibus nil sumis tuis?
Mecum, inquit, mea sunt cuncta. Tunc pauci
enatant,

Quia plures onere degravati perierant. 15
Praedones adsunt, rapiunt, quod quisque extulit,
Nudos relinquunt. Forte Clazomenae prope
Antiqua fuit urbs, quam petierunt naufragi.
Hic litterarum quidam studio deditus,
Simonidis qui saepe versus legerat 20
Eratque absentis admirator maximus,
Sermone ab ipso cognitum cupidissime
Ad se recepit; veste, nummis, familia
Hominem exornavit. Ceteri tabulam suam
Portant rogantes victimum. Quos casu obvios 25
Simonides ut vidit: Dixi, inquit, mea
Mecum esse cuncta; vos quod rapuistis, perit.

FABVLA XXV.

Poëta.

Quantum valerent inter homines litterae,
Dixi superius: quantus nunc illis honos
A superis sit tributus, tradam memoriae.

Simonides idem ille, de quo rettuli,
Victori laudem cuidam pyctae ut scriberet, 5
Certo conductus pretio secretum petit.
Exigua cum frenaret materia inpetum,
Vsus poëtae more est et licentia
Atque interposuit gemina Ledae pignera,
Auctoritatem similis referens gloriae.
Opus adprobavit; sed mercedis tertiam 10
Accepit partem. Cum reliquam posceret:
Illi, inquit, reddent, quorum sunt laudis duae.
Verum, ut ne irate te dimissum censeas
Ad cenam mihi promitte; cognatos volo
Hodie invitare, quorum es in numero mihi. 15
Fraudatus quamvis et dolens iniuria,
Ne male dissimulans gratiam corrumperet,
Promisit. Rediit hora dicta, recubuit.
Splendebat hilare poculis convivium,
Magno adparatu laeta resonabat domus: 20
Repente duo cum iuvenes sparsi pulvere,
Sudore multo diffluentes, corpore
Humanam supra formam, cuidam servulo
Mandant, ut ad se provocet Simonidem;
Illi interesse, ne faciat moram. 25
Homo perturbatus excitat Simonidem.
Vnum promorat vix pedem triclinio,
Ruina camarae subito oppressit ceteros;
Nec ulli iuvenes sunt reperti ad ianuam.
Vt est vulgatus ordo narratae rei, 30
Omnes scierunt numinum praesentiam
Vati dedisse vitam mercedis loco.

LIBER QVINTVS

FABVLA II.

Viatores et latro.

Duo cum incidissent in latronem milites,
Vnus profugit, alter autem restitit
Et vindicavit sese forti dextera.

Latrone occiso timidus accurrit comes
Stringitque gladium, dein reiecta paenula:
Cedo, inquit, illum; iam curabo sentiat,
Quos attemptarit. Tunc, qui depugnaverat:
Vellem istis verbis saltem adiuvisse modo;
Constantior fuisse vera existimans.

Nunc conde ferrum et linguam pariter futilem, 10
Ut possis alios ignorantes fallere.

Ego, qui sum expertus, quantis fugias viribus,
Scio, quam virtuti non sit credendum tuae.

Illi adsignari debet haec narratio,
Qui re secunda fortis est, dubia fugax. 15

FABVLA III.

Calvus et musca.

Calvi momordit musca nudatum caput;
Quam opprimere captans alapam sibi duxit
gravem.

Tunc illa irridens: Punctum volucris parvulae
Voluisti morte ulcisci; quid facies tibi,
Iniuriae qui addideris contumeliam? 5

Respondit: Mecum facile redeo in gratiam,
Quia non fuisse mentem laedendi scio.

Sed te, contempti generis animal inprobum,
Quae delectaris bibere humanum sanguinem,
Optem necare vel maiore incommodo. 10

Hoc argumentum venia donari docet,
Qui casu peccat. Nam qui consilio est nocens,
Illum esse quavis dignum poena iudico.

FABVLA VI.

Calvus et quidam aequē pilis defectus.

Invenit calvus forte in trivio pectinem.

Accessit alter, aequē defectus pilis.

Heia! inquit, in commune quodcumque est lucri.

Ostendit ille praedam et adiecit simul:

Superum voluntas favit; sed fato invido

5

Carbonem, ut aiunt, pro thesauro invenimus.

Quem spes delusit, huic querela convenit.

FABVLA X.

Canis et sus et venator.

Adversus omnes fortis veloces feras

Canis cum domino semper fecisset satis,

Languere coepit annis ingrávantibus.

Aliquando obiectus hispidi pugnae suis

Adripuit aurem: sed cariosis dentibus

5

Praedam dimisit. Hic tunc venator dolens

Canem obiurgabat. Cui senex contra Lacon:

Non te destituit animus, sed vires meae.

Quod fuimus, lauda, si iam damnas, quod sumus.

Hoc cur, Philete, scripserim, pulchre vides. 10

APPENDIX.
FABVLAE NOVAE.

FABVLA IV.

Prometheus et dolus.

De veritate et mendacio.

Olim Prometheus seculi figulus novi
Cura subtili Veritatem fecerat,
Vt iura posset inter homines reddere.
Subito accersitus nuntio magni Iovis
Commendat officinam fallaci Dolo,
In disciplinam nuper quem receperat. 5
Hic studio accensus, facie simulacrum pari,
Vna statura, simile et membris omnibus,
Dum tempus habuit, callida finxit manu.
Quod prope iam totum mire cum positum foret, 10
Lutum ad faciendos illi defecit pedes.
Redit magister, quo festinanter Dolus
Metu turbatus in suo sedit loco.

Mirans Prometheus tantam similitudinem,
Propriae videri voluit artis gloriam. 15
Igitur fornaci pariter duo signa intulit;
Quibus percoctis atque infuso spiritu,
Modesto gressu sancta incessit Veritas;
At truncata species haesit in vestigio.
Tunc falsa imago atque operis furtivi labor 20
Mendacium appellatum est; quod negantibus
Pedes habere facilis est consensio.
Simulata interdum vitia prosunt hominibus,
Sed tempore ipso tamen appetet veritas.

FABVLA VI.

Auctor.

Vtilius nobis quid sit dic, Phoebe, obsecro,
Qui Delphos et formosum Parnasum incolis.
Quid est? sacratae vatis horrescunt comae,

Tripodes moventur, mugit adytis Religio,
Tremuntque lauri et ipse pallescit dies. 5
Voces resolvit icta Pytho numine:
Audite gentes Delii monitus dei:
Pietatem colite; vota superis reddite;
Patriam, parentes, natos, pulchras coniuges
Defendite armis, hostem ferro pellite;
Amicos sublivate; miseris parcite;
Bonis favete, subdolis ite obviam;
Delicta vindicate; cohibete inpios;
Malos cavete; nulli nimium credite. 10

FABVLA VII.

Aesopus et scriptor.

Aesopo quidam scripta recitarat mala,
In quis inepte multum se iactaverat.
Scire ergo cupiens quidnam sentiret senex,
Numquid tibi, inquit, visus sum superbior?
Haud vana nobis ingeni fiducia est.
Confectus ille pessimo volumine:
Ego, inquit, quod te laudas vehementer probo,
Namque hoc ab alio numquam continget tibi.

FABVLA XI.

Aesopus et victor gymnicus.

Quomodo comprimitur aliquando iactantia.

Victorem forte gymnici certaminis
Iactantiorem cum vidisset Phryx sophus,
Interrogavit, an plus adversarius
Valuisset eius? Ille: Ne istud dixeris;
Multo fuere vires maiores meae.
Quod, inquit, ergo, stulte, meruisti decus,
Minus valentem si vicisti fortior?
Ferendus esses, forte si te dioeres
Superasse, melior qui fuisset viribus.

FABVLA XII.

Asinus ad lyram.

Asinus iacentem vidit in prato lyram.
Accessit et temptavit chordas ungula;
Sonuere tactae. Bella res, sed mehercules
Male cessit, inquit, artis quia sum nescius.
Si repperisset aliquis hanc prudentior,
Divinis aures oblectasset cantibus. 5
Sic saepe ingenia calamitate intercidunt.

FABVLA XVIII.

Aesopus et servus profugus.

Non esse malo addendum malum.

Servus profugiens dominum naturae asperae,
Aesopo occurrit notus e vicinia.
Quid tu confusus? Dicam tibi clare, pater,
Hoc namque es dignus appellari nomine,
Tuto querela quia apud te deponitur. 5
Plagae supersunt, desunt mihi cibaria;
Subinde ad villam mittor sine viatico.
Emerui libertatem, canus servio.
Ullius essem culpae mihi si conscius,
Aequo animo ferrem: numquam sum factus satur 10
Et super infelix saevum patior dominium.
Has propter causas et quas longum est promere,
Abire destinavi, quo tulerint pedes.
Ergo, inquit, audi: cum mali nil feceris,
Haec experiris, ut refers, incommoda:
Quid si peccaris? quae te passurum putas?
Tali consilio est a fuga deteritus. 15

FABVLA XXI.

Viator et corvus.

Verbis saepenumero homines decipi solere.

Quidam per agros devium carpens iter
Ave exaudivit et moratus paululum,
Adesse ut vidi neminem, cepit gradum.